
ГЛАВА

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЛЭН

ТОРОЕЗ

Об охранной зоне памятника природы регионального значения

«Урочище «Валяй»

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ

«Об особо охраняемых природных территориях» постановляю:

1. Создать охранную зону памятника природы регионального значения

«Урочище «Валяй» на прилегающих к территории памятника природы

земельных участках площадью 207,5 га.

2. Установить границы охранной зоны памятника природы регионального

значения «Урочище «Валяй» согласно приложению.

3. Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне памятника

природы регионального значения «Урочище «Валяй».

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Удмуртской Республ

г. Ижевск

13 октября 2017 года

№343

А.В. Бречалов



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Удмуртской Республики

от 13 октября 2017 года№ 343

ПОЛОЖЕНИЕ

об охранной зоне памятника природы регионального значения

«Урочище «Валяй»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных

территориях» и постановлением Правительства Российской Федерации от

19 февраля 2015 года № 138 «Об утверждении Правил создания охранных зон

отдельных категорий особо охраняемых природных территорий, установления

их границ, определения режима охраны и использования земельных участков и

водных объектов в границах таких зон».

2. Охранная зона памятника природы регионального значения «Урочище

«Валяй» (далее - памятник природы) создана на прилегающих к нему

земельных участках для предотвращения неблагоприятных антропогенных

воздействий на природные комплексы памятника природы. Площадь охранной

зоны памятника природы - 207,5 га.

3. Охранная зона памятника природы располагается на территории

муниципального образования «Камбарское».

В состав охранной зоны памятника природы включены лесные участки

Камбарского лесничества: квартал 322 (выделы 14, 15, 18), квартал 323 (выделы

5, 7, 9, 11 - 14, 16 - 18), квартал 324 (выделы 5, 9, 10, 13 - 21), квартал 325
(выделы 10 - 12, 14 - 20), квартал 326 (выделы 11, 12, 18, 19), квартал 339
(выделы 4, 5, 7, 9), квартал 343 (выделы 1 - 3, 13 - 17), квартал 349 (выделы

1-9).
4. Земельные участки, которые включены в границы охранной зоны

памятника природы, у собственников, землепользователей, землевладельцев и

арендаторов не изымаются и используются ими с соблюдением режима,

установленного настоящим Положением.

5. Границы охранной зоны памятника природы обозначаются на

местности специальными предупредительными аншлагами и

информационными знаками.

Изменение границ охранной зоны, а также режима охранной зоны

осуществляется в том же порядке, что и её создание.



2

И. Режим охранной зоны памятника природы

6. На территории охранной зоны памятника природы запрещаются:

сплошные рубки лесных насаждений, выборочные рубки интенсивностью

выше 30 процентов, уничтожение старовозрастных и дуплистых деревьев, за

исключением санитарных рубок, рубок, связанных с тушением лесных

пожаров, в том числе с созданием противопожарных разрывов, и рубок,

связанных со строительством, реконструкцией и эксплуатацией линейных

объектов, осуществляемых в соответствии с настоящим Положением;

создание лесоперерабатывающей инфраструктуры;

геологическое изучение, разведка и разработка месторождений полезных

ископаемых, за исключением участков недр, предоставленных в пользование по

ранее выданным лицензиям;

строительство магистральных дорог, трубопроводов и других

коммуникаций, хозяйственных и жилых объектов, не связанных с

функционированием памятника природы;

строительство объектов капитального строительства;

применение и хранение ядохимикатов, минеральных удобрений,

химических средств защиты и стимуляторов роста растений;

размещение и создание объектов размещения отходов производства и

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных,

отравляющих и ядовитых веществ;

предоставление земельных участков для индивидуального жилищного

строительства, а также для садоводства и огородничества;

проведение в период с 15 марта по 15 августа лесохозяйственных

мероприятий, за исключением противопожарных мероприятий и мероприятий

по лесовосстановлению;

пускание палов, выжигание растительности, за исключением

контролируемых отжигов, проводимых в рамках проведения противопожарных

мероприятий;

деятельность, изменяющая гидрологический режим памятника природы и

его охранной зоны;

проведение ирригационных и гидромелиоративных работ;

разрушение и повреждение естественного крупномерного валежа

(упавших стволов деревьев диаметром более 30 см разной степени разложения),

обильно поросшего мхами, лишайниками, грибами;

интродукция новых видов растений и животных;

использование природных ресурсов в промышленных целях, в том числе

заготовка живицы, промышленная заготовка и сбор ягод, плодов, семян,

лекарственного и технического сырья;

сбор биологических коллекций, кроме осуществляемого в рамках научно-

исследовательской деятельности;

сбор и заготовка объектов растительного мира, занесённых в Красную

книгу Удмуртской Республики;



3

проезд и стоянка автомототранспорта вне существующих дорог, за

исключением случаев, связанных собеспечением режима особой охраны

памятника природы, режима охранной зоны памятника природы, проведением

необходимых лесохозяиственных (лесовосстановительных, противопожарных,

лесозащитных) и биотехнических мероприятий;

уничтожение и повреждение установленных предупредительных

аншлагов и информационных знаков.

7. Реконструкция, ремонт и эксплуатация существующих линейных

объектов (дорог, трубопроводов, линий электропередачи, других линейных

объектов) и сооружений, а также иная хозяйственная деятельность, которая не

запрещена в границах охранной зоны памятника природы, осуществляются с

соблюдением режима, установленного настоящим Положением, и требований

по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении

производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных

магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утверждённых в

соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 24 апреля 1995 года

№ 52-ФЗ «О животном мире».

8. Проведение мероприятий по использованию, охране, защите и

воспроизводству лесов на землях лесного фонда в границах охранной зоны

памятника природы осуществляется в соответствии с лесохозяйственным

регламентом Камбарского лесничества с учётом ограничений, установленных

настоящим Положением.

9. Граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать на территории

охранной зоны памятника природы и осуществлять заготовку и сбор

дикорастущих плодов, ягод, грибов, других пригодных для употребления в

пищу лесных ресурсов для собственных нужд.

10. Формирование лесных участков для предоставления в аренду,

постоянное (бессрочное) пользование и безвозмездное пользование в границах

охранной зоны памятника природы осуществляется Министерством лесного

хозяйства Удмуртской Республики по согласованию с Министерством

природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики.

11. Границы и режим охранной зоны памятника природы учитываются

при разработке планов и перспектив экономического и социального развития,

лесохозяиственных регламентов и проектов освоения лесов, подготовке

документов территориального планирования, территориального и

внутрихозяйственного охотустройства, проведении лесоустройства,

инвентаризации земель.

12. Соблюдение режима охранной зоны памятника природы

обеспечивается Министерством природных ресурсов и охраны окружающей

среды Удмуртской Республики при осуществлении им регионального

государственного экологического надзора в области охраны и использования

особо охраняемых природных



Приложение

к Указу Главы

Удмуртской Республики

от 13 октября 2017 года№ 343

ГРАНИЦЫ

охранной зоны памятника природы регионального значения

«Урочище «Валяй»

1. Координаты
характерных (поворотных) точек границы охранной зоны памятника природы

регионального значения «Урочище «Валяй» (в системе координат WGS-84)

Номер

характерной

(поворотной)

точки

Северная широта

(градусы, минуты,

секунды)

Восточная долгота (градусы,

минуты, секунды)

1 56°15'59,6556" 54°17'10,0356"
2 56°17'9" 54°17'29"

3 56°17'13" 54°17'32"

4 56°17'16" 54°17'4Г

5 56°17'16" 54°17'48"

6 56°16'58" 54°20'5Г

7 56°16'57" 54°20'55"

8 56°16'54" 54°21'4"

9 56°16'48" 54°217"

10 56°16'45" 54°21'6"

11 56°16'11,39" 54°20'55,54п

12 56°16'13,1Г 54°20'38,32"
13 56°16'48" 54°20'50"

14 56°17'7" 54°17'46"

15 56°15'57,9672" 54°17'26,7648"



2. Карта-схема
границы охранной зоны памятника природы регионального значения

«Урочище «Валяй»

7ff 1

f Pr
1 / 1
t/ 1

\ /
o> /

/

1 "^

/

1

I
if

\

V (

/ U Л?1 11жжШЩ
11 7/Г

1 ЖШг* ' Л~^™^—^ ;,

•А С y^T^V
У//Л -граница памятникаприроды

-граница охранной зоны памятникаприроды

11 -угловые точки, номер


